к делу № 1-317/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кропоткин 12 ноября 2018 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Жалыбина С.В.,

при секретаре Полухиной А.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Кавказского транспортного прокурора Иванова К.П.,

обвиняемого ФИО1,

защитника – адвоката Кириной О.С., представившей удостоверение адвоката №5243 от 29.01.2014 года и ордер № 007475 от 06.11.2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, работающего ООО «Неаполитано» поваром, холостого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея прямой умысел на незаконные изготовление, хранение и перевозку наркотического средства в значительном размере, около 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в 62 метрах на юго-восток от входа в ЦЕС ПС 35 «Баштаугорец», в 365 метрах на юго-запад от магазина «Мода Люкс», расположенного по адресу 

<

адрес>, в нарушение ст. 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3 - ФЗ, умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, изготовил из сорванных частей растения конопли, путем измельчения и высушивания, наркотическое средство, являющееся, в соответствии с заключением эксперта № 101 от 27.09.2018 – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,595 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 4,595 грамм является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ст. 20 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ незаконно изготовленное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, в соответствии с заключением эксперта № 101 от 27.09.2018, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,595 г, завернул в полимерный пакет сразу после изготовления 17.08.2018 в 11 часов 30 минут и оставил храниться на участке местности, расположенном в 62 метрах на юго-восток от входа в ЦЕС ПС 35 «Баштаугорец», в 365 метрах на юго-запад от магазина «Мода Люкс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, до 12 часов 00 минут 22.08.2018. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, примерно в 12 часов 00 минут 22.08.2018 ФИО1 забрал в месте хранения указанное наркотическое средство, поместил его в карман шорт и стал умышленно, незаконно, хранить при себе, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, в период времени с 11 часов 30 минут 17.08.2018 по 12 часов 50 минут 30.08.2018.

Реализуя преступный умысел, направленный на перевозку наркотического средства, ФИО1 осуществил посадку в пассажирский поезд № 144 сообщением «Москва – Кисловодск», вагон № 5, место № 25, и в период времени с 14 часов 28 минуты 29.08.2018 по 12 часов 35 минут 30.08.2018, умышленно, незаконно в нарушение ст. 21 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, перевозил при себе, в кармане одетых на нем шорт, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,595 грамма, от железнодорожной станции «Москва Казанская», расположенной в г. Москва до железнодорожной станции Пятигорск, расположенной г. Пятигорске Пятигорского района Ставропольского края.

30.08.2018 в 12 часов 36 минут ФИО1, находясь на 1-й посадочной платформе железнодорожного вокзала станции Кавказская, выявлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 и 6.9 КРФ об АП, и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская по адресу: 

<

...> «а», где в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 56 минут 30.08.2018 в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, в левом переднем кармане шорт надетых на ФИО1, обнаружен и изъят вещество темно – коричневого цвета с характерным запахом конопли, которое, согласно заключению эксперта № 101 от 27.09.2018, является наркотическим средством «гашиш» (смола каннабиса), массой 4,595 грамма.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и пояснил, что наркотическое средство гашиш, он изготовил в полях ФИО2 в пригороде г. Пятигорска, и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. 30.08.2018 года на ст. Кавказская г. Кропоткина Краснодарского края он был задержан сотрудниками полиции, был произведен личный досмотр его вещей, в ходе которого в левом переднем кармане шорт сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него наркотическое средство гашиш. Вину свою признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. 

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертов и другими представленными по уголовному делу доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что 30.08.2018 года он, совместно с полицейским ФИО7 и ФИО6 заступили на 1 пеший маршрут патрулирования ж.д. вокзала ст.Кавказская. 30.08.2018 года при обработке пассажирского поезда сообщением «Москва - Кисловодск», в обеденное время, около вагона № 6 был выявлен гражданин, который своим поведением давал основания полагать, что может находиться в состоянии опьянения и при себе хранить запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст.Кавказская для проведения личного досмотра. Позже ему стало известно, что в тот же день в помещении дежурной части, оперативным дежурным ФИО8 был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого у него, в кармане шорт обнаружен и изъят полимерный пакет (евро) с веществом темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, которое, как ему позже стало известно, является наркотическим средством гашиш.

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что он дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО5 о том, что 30.08.2018 года он, совместно с полицейским ФИО5 и ФИО6 заступили на 1 пеший маршрут патрулирования ж.д. вокзала ст.Кавказская. 30.08.2018 года при обработке пассажирского поезда сообщением «Москва - Кисловодск», в обеденное время, около вагона № 6 был выявлен гражданин, который своим поведением давал основания полагать, что может находиться в состоянии опьянения и при себе хранить запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст.Кавказская для проведения личного досмотра. Позже ему стало известно, что в тот же день в помещении дежурной части, оперативным дежурным ФИО8 был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого у него, в кармане шорт обнаружен и изъят полимерный пакет (евро) с веществом темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, которое, как ему позже стало известно, является наркотическим средством гашиш.

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что он дал аналогичные показания показаниям свидетелей ФИО5 и ФИО7 о том, что 30.08.2018 года он, совместно с полицейским ФИО5 и ФИО7 заступили на 1 пеший маршрут патрулирования ж.д. вокзала ст.Кавказская. 30.08.2018 года при обработке пассажирского поезда сообщением «Москва - Кисловодск», в обеденное время, около вагона № 6 был выявлен гражданин, который своим поведением давал основания полагать, что может находиться в состоянии опьянения и при себе хранить запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст.Кавказская для проведения личного досмотра. Позже ему стало известно, что в тот же день в помещении дежурной части, оперативным дежурным ФИО8 был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого у него, в кармане шорт обнаружен и изъят полимерный пакет (евро) с веществом темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, которое, как ему позже стало известно, является наркотическим средством гашиш.

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что 30 августа 2018 года с утра он находился на суточном дежурстве дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавказская. В ходе дежурства, в обеденное время полицейскими ФИО5, ФИО7 и ФИО6, в целях пресечения административного правонарушения в дежурную часть был доставлен ФИО1, им, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого у него, в левом кармане шорт обнаружен и изъят полимерный пакет (евро) с веществом темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, на что ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством «гашиш», которое он самостоятельно изготовил.

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что 30 августа 2018 года в обеденное время он был понятым при производстве личного досмотра ФИО1, в дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавказская сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого у него, в левом кармане шорт обнаружен полимерный пакет (евро) с веществом темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотиком «Гашиш», которое он самостоятельно изготовил.

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что он дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО9, о том что 30 августа 2018 года в обеденное время он был понятым при производстве личного досмотра ФИО1, в дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавказская сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого у него, в левом кармане шорт обнаружен полимерный пакет (евро) с веществом темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотиком «Гашиш», которое он самостоятельно изготовил. 

Кроме показаний подсудимого и свидетелей вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

Протоколом личного досмотра от 30.08.2018, в котором зафиксирован факт обнаружения, и изъятия у ФИО1 30.08.2018 в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 56 минут, в левом кармане надетых на ФИО1 шорт было обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, согласно заключению эксперта № 91 от 10.09.2018, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,595 г..

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 01.10.2018, с фототаблицей и компакт-диском с фотофайлами, в соответствии с которым установлено место изготовления наркотического средства ФИО1 – участок местности, расположенный на 62 метра на юго-восток от входа в ЦЕС ПС 35 «Баштаугорец», на 365 метров на юго-запад от магазина «Мода Люкс», расположенного по адресу 

<

...>. С помощью GPS навигатора «Honor 9» дознавателем ФИО3 установлены точные географические данные указанного участка местности: (44.055117, 42.959749).

Заключением эксперта № 101 от 27.09.2018г., согласно которому вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,595 г., что подтверждает совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Заключением эксперта № 91 от 10.09.2018 года, из которого следует, что вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,595 грамма, что подтверждает совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Протоколом осмотра предметов и документов, в котором зафиксирован факт осмотра: протокол личного досмотра и досмотра вещей № 120475 от 30.08.2018 года, согласно которому в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавкасзкая у гражданина ФИО1 было изъято вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, являющееся наркотическим средством – гашиш, массой 4,595 г..- Заключением эксперта № 91 от 10.09.2018 года, из которого следует, что вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 4,595 грамма. наркотического средство – гашиш общей массой 4,595 грамма (4,095г. оставшееся после исследования) упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакетик. 

Вещественными доказательствами:

Протокол личного досмотра и досмотра вещей № 120475 от 30.08.2018 года, согласно которому в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавкасзкая у гражданина ФИО1 было изъято вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, являющееся наркотическим средством – гашиш, массой 4,595 г.. - заключение эксперта № 91 от 10.09.2018 года, из которого следует, что вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 4,595 грамма. 

Иными документами: электронный билет № 76032621217933 на имя ФИО1; справка железнодорожного вокзала Кавказская от 27.09.2018 о времени прибытия поезда № 144 сообщением «Москва – Кисловодск» на ст. Кавказская. 

Согласно проведенной первичной стационарной судебно психиатрической экспертизы № 2731 от 19.10.2018 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает в настоящее время. При анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, у ФИО1 не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО1 обнаруживал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время обнаруживает признаки неоднократного употребления каннабиоидов с вредными последствиями (F 12.1 по МКБ-10), то есть не обнаруживает признаков зависимости от наркотических веществ (не страдает наркоманией). На что указывают данные анамнеза, медицинской документации и выявленные при настоящем психиатрическом обследовании: неоднократное употребление каннабиоидов, несколько замедленное мышление с элементами обстоятельности, истощаемое внимание. По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации ФИО1 не нуждается. 

Суд считает представленные стороной обвинения доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, основанными на законе и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а поэтому считает возможным положить их в основу приговора. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал целенаправленно, последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, правильно, так как он совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно и осознанно. Его поведение в суде адекватно происходящему, свою защиту осуществляет активно и обдуманно. Таким образом, у суда не вызывает сомнений его психологическая полноценность.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, что преступление относится к категории небольшой тяжести, является оконченным, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, судом признается в соответствии со ст. 61 УК РФ: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В целях назначения наказания соразмерного содеянному, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 за совершенное им преступление наказание в виде штрафа, что будет способствовать его исправлению.

С учетом тяжести содеянного и данных, характеризующих личность виновного ФИО1 при назначении наказания, суд не находит оснований для применения к нему положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: протокол личного досмотра и досмотра вещей № 120475 от 30.08.2018 года, согласно которому в помещении дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавкасзкая у гражданина ФИО1 было изъято вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли, являющееся наркотическим средством – гашиш, массой 4,595 г. – хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. Заключение эксперта № 91 от 10.09.2018 года, из которого следует, что вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 4,595 грамма – хранящееся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. Наркотическое средство – гашиш общей массой 4,595 грамма (4,095г. оставшееся после исследования) упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакетик – передано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Кавказская – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий